
家電流通データブック2017 -------------------------------------------------------------------------------------------------------

■ 企業概要

本社所在地 静岡県沼津市大諏訪719番地

１０　ZOA

会社名（英訳名） 株式会社ZOA（ZOA CORPORATION）
代表者の役職氏名 代表取締役社⻑執⾏役員 伊井 ⼀史

最寄りの連絡場所 静岡県沼津市大諏訪719番地
設立 昭和59年4月

上場証券取引所 東京証券取引所
資本金 331百万円（2017年3月期）

売上高（非連結） 7,542百万円（2017年3月期）
従業員数（非連結） 88人（2017年3月期）

概要

ダイワボウ情報システムグループの⼀員として情報機器店頭小売販売事業を担当。静岡県
内に「OAナガシマ」、「COMPUTER PLAZA ZOA」、東北・北陸・近畿を中心に「パソ
コンの館」のショップブランドで全国にPC専門店を展開。2004年よりバイク用品の取り扱
いも開始。「ZOA」でバイク用品も販売し、また、バイク用品に特化した「BYQ-
PLAZA」店舗も展開。
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■ 沿　革

昭和 59年 4月

平成 9年 2月

平成 9年 2月

平成 12年 5月

平成 12年 9月

平成 13年 11月

平成 14年 4月

平成 16年 6月

平成 16年 6月

平成 16年 10月

平成 17年 3月

平成 17年 6月

平成 17年 7月

平成 19年 4月

平成 21年 9月

平成 22年 4月

平成 25年 7月

平成 25年 10月

平成 26年 4月

平成 26年 10月

静岡県沼津市大諏訪に本社社屋完成にともない本部移設

年月 沿革

静岡県沼津市において、コンピュータ及びその周辺穣器の販売、システム及びソフトウェア商品の
製造販売を目的として「ナガシマ情報通信株式会社」を設立

インターネット通信販売サイト「e-zoa.com」を開設

静岡県沼津市大諏訪に「ロジスティクスセンター」開設

資本金100,000千円に増資

静岡県沼津市岡宮に「ロジスティクスセンター」移設

ダイワボウ情報システム株式会社の資本参加を受け入れ、同社の子会社となる
業容拡大を図る目的をもってディーアイエス情報機器販売株式会社及び株式会社達城の株式を
取得し、100％子会社化

業容拡大を図る目的をもってディーアイエス情報機器販売株式会社を吸収合併し、ディーアイエス
ナガシマ株式会社に商号変更

資本金112,750千円に増資

バイク用品の取扱いを新規に開始。静岡県沼津市中沢田にバイク用品に特化した「BYQ-PLAZA
沼津国一店」を開設

株式会社ZOAに商号変更

株式分割（1株を10株に分割）

ジャスダック証券取引所に上場
資本金282,325千円に増資。ダイワボウ情報システム株式会社の関連会社となる

資本金331,986千円に増資

子会社の株式会社達城を清算

ジャスダック証券取引所と大阪証券取引所の合併に伴い、大阪証券取引所JASDAQ（スタンダー
ド）に上場

東京証券取引所と大阪証券取引所の統合に伴い、東京証券取引所JASDAQ（スタンダード）に上
場

株式分割（1株を100株に分割）

「BYQ-PLAZA沼津国一店」を閉鎖し、「OAナガシマ沼津本店」に移設

「ロジスティクスセンター」を閉鎖し、物流部門をアウトソーシング
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■ 事業系統図

■ 関係会社の状況

住所
資本金
（百万円）

議決権の
所有割合
（％）

大阪市中央
区

21,696 （35.85）

大阪市中央
区

11,813 （35.85）

注1．
2．

3．
4．

ダイワボウ情報システム
株式会社

情報通信機器卸売等販売
業

役員の兼務があります
当社は、パソコン及び関連
商品を仕入れております

ダイワボウホールディングス株式会社は有価証券報告書を提出しております。
ダイワボウ情報システム株式会社は、ダイワボウホールディングス株式会社の100％子会社出
あります。

名称 主要な事業の内容 関係内容

（その他の関係会社）

ダイワボウホールディン
グス株式会社

ダイワボウグループを統括
する純粋持株会社

重要な営業上の取引はあ
りません

議決権の所有割合の（ ）は、被所有割合を示しております。
ダイワボウホールディングス株式会社の被所有割合は、間接所有によるものであります。
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■主要な経営指標の推移

（１）単独経営指標等

第31期 第32期 第33期 第34期 第35期

平成25年3月 平成26年3月 平成27年3月 平成28年3月 平成29年3月

百万円 12,087 13,897 9,633 8,357 7,542

百万円 72 175 151 213 160

百万円 42 102 93 131 105

百万円 331 331 331 331 331

株 22,965 2,296,500 2,296,500 2,296,500 2,296,500

百万円 2,015 2,075 2,117 2,196 2,046

百万円 4,848 5,686 4,729 5,108 3,867

円 967.59 996.60 1,016.33 1,054.25 1,128.65

円 2,000 25 25 30 35

円 20.42 49.00 44.74 62.92 55.05

円 - - - - -

％ 41.6 36.5 44.8 43.0 52.9

％ 2.1 5.0 4.4 6.1 5.0

倍 27.4 11.7 15.0 11.2 15.9

％ 97.9 51.0 55.9 47.7 63.6

111 99 85 94 88

[120] [123] [110] [87] [88]

（注）1．
2．

3．

4．

1株当たり配当額

1株当たり当期純利益

潜在株式調整後1株当た
り当期純利益金額

自己資本比率

株価収益率

資本金

発行済み株式総数

純資産額

総資産額

1株当たり純資産額

回次

決算年月

売上高

経常利益

当期純利益

人
従業員数
［平均臨時雇用者数］

売上高には消費税等は含まれておりません。

自己資本利益率

配当性向

潜在株式調整後１株当たり当期純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載して
おりません。
持分法を適用した場合の投資利益については、関連会社が存在しないため記載しておりませ
ん。
当社は、平成25年10月１日付で株式１株につき100株の株式分割を⾏っております。これに
伴い第31期の期首に当該株式分割が⾏われたと仮定し、１株当たり純産額及び１株当たり当
期純利益金額を算定しております。
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■財務諸表（3年間の推移）

（１）単独財務諸表

金額 構成比 金額 構成比 金額 構成比 前年比

9,633 100.0 8,357 100.0 7,542 100.0 90.2

7,868 81.7 6,567 78.6 5,793 76.8 88.2

1,764 18.3 1,790 21.4 1,748 23.2 97.7

1,612 16.7 1,578 18.9 1,593 21.1 101.0

152 1.6 211 2.5 155 2.1 73.5

14 0.1 14 0.2 12 0.2 85.7

14 0.1 12 0.1 7 0.1 58.3

151 1.6 213 2.5 160 2.1 75.1

1 0.0 2 0.0

3 0.0 4 0.0 0 0.0 0.0

149 1.5 208 2.5 162 2.1 77.9

93 1.0 131 1.6 105 1.4 80.2

3,523 74.5 3,856 75.5 2,514 65.0 65.2

現金･預金 1,185 25.1 1,193 23.4 334 8.6 28.0

受取手形及び売掛金 302 6.4 338 6.6 270 7.0 79.9

商品及び製品 1,937 41.0 2,219 43.4 1,828 47.3 82.4

1,206 25.5 1,252 24.5 1,353 35.0 108.1

有形固定資産 885 18.7 942 18.4 1,003 25.9 106.5

無形固定資産 11 0.2 13 0.3 16 0.4 123.1

投資その他の資産 308 6.5 296 5.8 333 8.6 112.5

4,729 100.0 5,108 100.0 3,867 100.0 75.7

1,491 31.5 2,328 45.6 1,151 29.6 49.4

支払手形及び買掛金 793 16.8 1,167 22.8 591 15.2 50.6

短期借入金 50 1.1 50 1.0 50 1.3 100.0

1,121 23.7 584 11.4 669 17.2 114.6

社債・転換社債 200 4.2 140 2.7 80 2.1 57.1

長期借入金 829 17.5 346 6.8 501 12.9 144.8

2,612 55.2 2,912 57.0 1,821 46.8 62.5

331 7.0 331 6.5 331 8.5 100.0

323 6.8 323 6.3 323 8.3 100.0

1,608 34.0 1,687 33.0 1,730 44.5 102.5

2,117 44.8 2,196 43.0 2,046 52.6 93.2

2,117 44.8 2,196 43.0 2,046 52.6 93.2

負債純資産合計 4,729 100.0 5,108 100.0 3,887 100.0 76.1

金額 金額 金額 増減

84 227 56 -171

27 -81 -162 -81

-522 -138 -754 -616

1,185 1,193 334 -859

平成28年3月 平成29年3月

流動資産

固定資産

繰延資産

資産合計

流動負債

固定負債

営業外費用

第35期第34期

平成27年3月

評価・換算差額等

純資産合計

単位：百万円

C
F
計
算
書

営業活動によるｷｬｯｼｭ･ﾌﾛｰ

投資活動によるｷｬｯｼｭ･ﾌﾛｰ

財務活動によるｷｬｯｼｭ･ﾌﾛｰ

現金及び現金同等物の期末残高

負債合計

資本金

資本剰余金

利益剰余金

株主資本合計

貸
借
対
照
表

単　独（単位：百万円）

第33期

経常利益

特別利益

特別損失

税金等調整前当期純利益

当期純利益

損
益
計
算
書

売上高

売上原価

売上総利益

販売･一般管理費

営業利益

営業外収益
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（２）経営指標推移（単独）

指標値 指標値 指標値 増減

売上高増加率 -30.68 -13.25 -9.75 -

経常増益率 -13.71 41.06 -24.88 -

当期増益率 -8.82 40.86 -19.85 -

自己資本当期利益率 4.44 6.07 4.95 -1.12

売上高営業利益率 1.58 2.52 2.06 -0.47

売上高経常利益率 1.57 2.55 2.12 -0.43

売上高販管費率 16.73 18.88 21.12 2.24

総資本経常利益率 2.90 4.33 3.56 -0.77

総資本回転率 1.85 1.70 1.68 -0.02

流動比率 236.28 165.64 218.42 52.78

自己資本比率 44.77 42.99 52.64 9.65

純資産比率 44.77 42.99 52.91 9.92

固定長期適合率 37.25 45.04 49.83 4.80

■セグメント情報

（１）商品別・地域別販売実績

売上高 構成比 売上高 構成比 売上高 構成比 前年比

パソコン本体系商品 2,112,586 21.9 1,552,424 18.6 1,599,391 21.2 103.0

周辺機器 1,560,193 16.2 1,326,504 15.9 1,157,120 15.3 87.2

DOS/Vパーツ 1,565,886 16.3 1,416,867 17.0 1,229,908 16.3 86.8

ソフト･サプライ 1,345,228 14.0 1,169,323 14.0 1,052,973 14.0 90.0

バイク関連商品 760,447 7.9 613,895 7.3 534,004 7.1 87.0

SIMフリー関連 23,628 0.2 43,042 0.5 34,511 0.5 80.2

通信販売 2,024,745 21.0 1,857,430 22.2 1,434,324 19.0 77.2

サービス&サポート 233,930 2.4 355,034 4.2 418,413 5.5 117.9

その他 6,554 0.1 23,375 0.3 81,466 1.1 348.5

9,633,202 100.0 8,357,899 100.0 7,542,113 100.0 90.2

東北 306,417 3.2 236,463 2.8 213,671 2.8 90.4

関東 1,527,304 15.9 918,433 11.0 818,945 10.9 89.2

東海東部 845,993 8.8 819,349 9.8 785,430 10.4 95.9

東海中部 1,473,475 15.3 1,338,894 16.0 1,336,195 17.7 99.8

東海西部 1,713,997 17.8 1,557,732 18.6 1,499,056 19.9 96.2

北陸 1,025,519 10.6 969,837 11.6 920,957 12.2 95.0

西日本 715,749 7.4 609,795 7.3 533,532 7.1 87.5

通信販売 2,024,745 21.0 1,857,392 22.2 1,434,324 19.0 77.2

9,633,202 100.0 8,357,899 100.0 7,542,113 100.0 90.2合　計

注1． 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

商
品
別

地
域
別

合　計

販売実績
（単位：千円、％）

第33期 第34期 第35期

平成27年3月 平成28年3月 平成29年3月

第34期 第35期

平成27年3月 平成28年3月 平成29年3月

第33期

主
要
指
標

単　独（単位：％、回）

125


